viris literatis, providis ci expertis buius-

modi licentiam impertiri praesumanl. Nos

enim quoscumque scienler, super quo eo-

rum conscienlias oneramus, praesiiinentes

conlrarium quovis modo excommunicalio

nis subiacere sentenliae volumus et decer-

nimus ipso facto, a qua nullns ab alio,

quani a Romano IVjnlifice possit, nisi

dumtaxal in morlis articnlo, absolutionis

beneficium obli nere.

§ 2. Caelerum universis Ecclesiarnm

praelalis in virUile sanclae obedienliae

dislricle praecipiendo praesenlium tenore
iicia sin-

priandamus, qualeuus nullos reli^iosos ad

canies, Tel ali- partes 86 ifanslerentes praedictas, nisi

ilgionem'^eiru- pc patenlcs superioris sui ordinis lite-

lieiiies debiiis ras de licentia speciab, se illuc transfe-

nis rendi sibi concessa, praelatis eisdem fe-

cerinl plenam fidem, in suis civitatibiis

el dioecesibus ac lerris et locis aliis ad

praedicationis ofticium vel divinoriim ce-

lebrationem admittanl: sed ipsos potius

velul apostalas capianl, seu capi faciant;

eos carcerali custodia, donec de dieta

licentia modo praediclo sil)i conslilerit,

detinendo. El niliilominus, si quos reli-

giosos approbare, quae Sedes reprobavil

Apostolica, vel quae alias sinl lìdei ol)via,

in suis piaedicalionibus seii secrelis col-

locutionibus dogmalizare praesumpse-

rinl, ut tales, quibustiiiiiqiic cessantibus

privilegiis, possint anctorilale apostolica

licite capere, el carcerali cuslodiae, siciil

suos possent subdiios, mancipare, licen-

Danlur prae

sulibus imperia

ut nionarliossi

ne dici

liam imperlimur: el insuper tenore prae-

senlium mandamus eisdem, ut de prae-

inissls summarie simpiiciler et de plano

ac sine slrepiln iudicii et figura per se

vel alium seu alios se solerler et fideliler

sludeanl informare : quosque de praedi-

ctis, seu eorum aliquo, repererinl reos

esse, iiixta stallila canonum in aliorum

exemplum castigare poenis debitis non

postpouanl.

§ 3. Non obslantibiis exemplionis et obsuinium de-

quibuscumque aliis privilegiis, indulgen-
'°^""'

liis, gratiis el literis aposlolicis, eisdem

religiosis vel eorum ordinibus commu-
niler vel divisim sub quacumque forma

ve! expressioue verborum ab eadem Sede

concessis vel imposterum concedendis;

etiamsi de illis piena et expressa mentio

ac de verbo ad verbum in praesenlibus

sii liabenda, quae quantum ad piaedicla

vel aliquod eornmdem eisdem in nullo

volumus suffragar!.

Nulli ergo omnino hominum liceal

hanc paginam nostrarum inbibilionis,

mandatornm, volunlatum, consliluliouis

el concessionis infringere etc.

Datum .\venione sexlo idusmaii, pon-

tificaius nostri anno ix.

Dat. die -10 mali 1325, pontif. anno ix.

XXXVIII.

Revocalio concessioìium de percipiendis

fruclibus in absenlia in Ecclesiis qui-

buscumque L'ibis, cardinalibus dumla-

xal exceptis (I).

SUMMAIUUM

Exordium. — 1. Conslitulio {de qua in ru-

brica). — 2. Ab hai- lege cardinales exci-

piuiitur.

Ioannes episcopus servus servorum Dei ,

ad perpetuam rei memoriam.

Licei cunctarum orbis Ecclesiarum

curam gerere vigilem ex apostolicae ser-

(1) Ex Regest. in Archiv. Vatic. Consule Ray-
naldum ad annum 135S, § 26.
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vilulis oflicio Icneaimir; venciahiles la-

men, famaque cclebies Uihis Honianae

patriarcliales, ci fratrihus iioslris saiic.tae

Romanac Ecclcsiae caidiiialihiis inliiu-

latas vel commendatas et alias collegiatas

eiusdem Urbis Ecclesias, nec non basili-

cam Sancii Laurenlii in palalio Latera-

nensi, quae Sancla Sancloriim vulgariler

nuncupatur, ci capellas diclae Urbis, lam

nobis immediate, quam eiusdem cardi-

naiibus ratione tilulorum vel cardinala-

luiim suorum vel comniendatarum eis

Ecclesiarum, subieclas, eo specialius et

vigilanlius opportunis favoribus prosequi,

et praerogaliva tenemiir altollere privile-

gii singularis; quo esdem palriarcbales

et aliae praefalae Urbis Ecclesiae maio-

rum donorum excellentia coruscanles,

multorum Sanctorum siuit rubricatae

marlyriis, et eorum gloriosis roliquiìs de-

coratae.

§ 1. Ut igitur in eisdem patriarcba-
coiifiiiuiio (d«

liijyg gj gijjg piaefatis eiusdem Urbis Ec-
HU»iB lubtica). ..

r o • t
clesiis ac basilica bancti Laurenlii et

capellis praediciis, devolius et solemnius

divinis laudibus insistatur, nec per in-

dulgentias praedecessorum nostrorum Ro-

manorum Ponlificum, alquc nostras, mul-

lis coucessas, de percipiendis in eorum

absenlia fruclibus beneficiorum suorum
,

dislributionibus quotidianis dumtaxat ex-

ceptis, cultus divinus minualur in eis,

vel alias ea'dem Ecclesiae praegravenlur,

auctoritate apostolica de fratrum nostro-

rum Consilio ordinamus atque slatuimus,

quod deinceps omnes el singulae iudul-

genliae diclorum praedecessorum, et no-

strae, sive cardinalibus sanclae Romanae
Ecclesiae, seu regibus et principìbus prò

clericis domeslicis familiaribus eorum-

dem , sive personis aliis quibuscumque,

vel generalibus Studiis, generali tamen

Studio Romanae Urbis dumlaxal exceplo,

cuius per boc privilegiis seu indultis ei

ab eadem Sede concessis, noliimus in

aliquo derogar!, perpetuo vel ad tcmpus

concessae vel imposterum concedendae

super percipiendis l'ructibus in absenlia

KOMAMIiVI Ali. C. I32b

in Romana Curia vel alio cerio loco,

vel eliam ubicumque ad patriarcliales vel

alias eiusdem Urbis, quae presbjierales

vel diaconales cardinalatus existunt, nec

non collegiatas Ecclesias, basilicam et

capellas piaedictas, nullatenns extendan-

tur: omnes processus iam babilos et sen-

tentias excommunicationis, suspensionis

et interdicli, forsitan iam prolatas centra

ordinationem et stalnlum liuiusmodi
,

apostolica vel alia quavis aucloritate, in

quantum processus liuiusmodi et sen-

lentiae, quoad suum oblinendum effe-

cium, fulurum lenipus respiciunt vel quos

imposterum baberi seu proferri conlige-

ril, decernenles irrltos et inanes.

§ i2. Praesentem autem constitutionem At iiu- leje

exlendi nolumus ad indulgentias vel alia dpiu'ntur!'

iura
,

quae in eisdem patriarchalibus el

aliis praefalis Urbis Ecclesiis ac basilica

Sancii Laurenlii et ca|)eHis praedictis,

personas contingunt vel respiciunt car-

dinalium praedictorum
,

quibus in nullo

per coiislitutionem praesentem
,

quoad

iura eis competentia ex speciali privile-

gio, consuetudine, seu alio quovis iure,

volumus derogari.

Nulli ergo omnino liominum liceat

banc paginam nostrorum ordinationis,

statuti , constilutiouis et voluntalis in-

fringere eie.

Dalum Avenioni nonis iunil ,
pontifi-

calus nostri anno ix.

Dat. die 5 iunii 13:25, ponlif. anno ix.

XXXIX.

Ereclio episcopalus Corlonen. in Ecclesia

Sancii Vincentii eiusdem civilalis cum
exemplione a iurisdiclione Ecclesiae Are-

linae (1).

SUMMARIUM

Exordium. — 1. Cansac huiusce erigendi

episcopalus. — Terra Corloneii. n subiec-

tione episcopi Aretini iiberatur, el in

(I) Ex Regest. [^in Archiv. Vatìc.
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civitalem erigitur: — Ecclesia vero S. Vin-

cenlii ibidem sita calliedralis liliilo insigni-

lur: — 2. Et a iure et (iomiiiio iiioiiaslerii

Sanctae Fiorae Aretin. exiiiiitur. — 3. Nuvo

episcopatui iura omnia et bona appliran-

lur, qtiae in civitate Corlonen., eiusque

terrilorio, et in Ecclesia S. Vincentii epi-

scopis Arelinis competebant. — 4. Parla

quaelibet cum episcopo Aretino inila re-

solvenda pecunia qualibet, ve! alias, irri-

tanliir, eie. — 5. Poenae centra quid in

contrarium altenlantes.

Ioannes episcopus servas servoram Dei ,

ad perpetaam rei memoriam.

Corlo-

«ubirc-

episcopì

Causae huiusi

erigendi epìsc

palu..

Vigilis speculaloris officinm super gre-

gem dominicum, nostrae vigilanliae cre-

dituin, exercere ulililer cupienles, circa

Illa polissime intentum dirlgimus animnin,

curamque solicilam adliibenuis, per quae

divini cuilus augumenlura, exallalio ca-

iholicae fidei et commoda salulis prove-

iiiant animabus.

§ l.Saue ìamdudum mullorum fide di-

;gnis relaiibus plenius informali, quod uni-

versilasCortonae, quaebactenus de Aretina

dioecesi existebat , sinislrae parlis non

declinai in devium, nec suam ponil cum

indevolis eiusdem Ecclesiae portionem
,

sed prono et prompto animo in eiusdem

Ecclesiae obsequium lotaliler se exponit;

quodque praesules Ecclesiae Aretin., qui

l'uerunl prò tempore, raro dictum locum

Corlonae visilarunt, nec circa illum cu-

ram pastoraiis curaverunl oflìcii exercere;

el quod eadeni Ecclesia in proventibus

et redditibus annuis sic affluii abiindanler,

eiusque dioecesisadeo diffusa exislit,quod,

exempto dicto loco Corlonae cum suo

territorio, reddilus el (1) dioecesis eiusdem

Arelinae Ecclesiae sufficiunt abundanter;

consideranlesque allenlius, quod eadem

terra Corlonae est locus nobilis et insi-

gnis, latum et magnuni liabens lerritorinm

el dislriclum
,

gregemque fidelium tam

infra moenia diclae lerrae, quam extra
,

(t) Deest aliquid, forsan proventus.

Bull- Rovi. Yol. IV. 40
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foecundum et pluriinum copiosum; quod-

que praefala universitas per speciales

suos procuralores el nuniios mullas el

diversas rationabiles causas corani nobis

feceiunl expoui, quae reclae mediialionis

exaniine in libra pracsidentis a|ipensae,

iusie dcbebaut el poleranl ad conccdcn-

dum eisdi-m calliedram pastoralein Ro-

mani Ponlificis auimum inclinare: eorum,

qui proprium habere Pontificem in ea- tei

dem terra desideranl , supplicalionibus """

annuenles, ad Uei laudem et gloriare el Areiiui iib

exallalionem eiusdem catholicae fidei, fi
u,';„,"e'd,uar'

divini cuitus augumentum, eamdem ler-

lam Corlonae ,
quam upa cum loto suo

territorio el dislrictu ab omni iurisdiclione

spirituali et temporali lam Ecclesiae Are-

linae, quam quorumlibet episcoporum el

capitulorum el aliaruni personarum ec-

clesiasticarum saecularium et regularium,

cuiuscumque status, ordinis vel condilio-

nis existant, auctoritale apostolica prorsus

eximimus, el lotaliler liberamus, de fra-

trum noslrorum Consilio et assensu el

apostolicae plenitudine potestaiis in ci-

vitalem erigimus, el civilalis vocabulo iu-

signimus : auctoritale apostolica decer- Ecdesi» ler.

nenles, ut Ecclesia Sancii Vincentii, sita
je^''5"J''aiJj''e'

in dieta civilale Corlonae, quae baclenus ir-'i* i""'» "

monaslerio Sanclae Fiorae Aretin. ordinis"*"'"^

sancii Benedicli eral pieno iure subiecla

et per ipsius nionasterii monacos fuerat

solila gubernari, sii de caetero et ha-

beatur perpetuo eiusdem civilalis Ecclesia

catbedralis.

§ 2. Quam quidem Ecclesiam Sancii K' » 'uf» "

Vincentii cum omnibus iuribus et perii

nenliis suis ab omni iurisdiclione, potè- ^^"

stale, iure el dominio episcopi el Eccle-

siae Arelinae ac ipsius monaslerii, au-

ctoritale praedicta prorsus eximimus et

plenarie liberamus: eamque ad censura

aliquem seu praestationem aul serviliura

vel subieclionem quamcumque dileclis filiis

abbati et convenlui dicli monaslerii, eo-

rumque successoribus , necnon praefato

monaslerio , volumus et decernimus in

antea non teneri: eidem calliedrali Rc-

domioio mona-
SancUe

orae AriUu.
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cleaiae lerritorium et clislricliim praedìcta

prò dioecpsi aiictoritale pracdicla in per-

peuiiim assìgnaiilos.

§ 3. Concedimiis quoque ex mine an-

NoTo episeo- clorilale ni'iiefala el donamiis, depuiamiis,
patui lur» om-

, . I- 1- ,

ni» ei boni. «p- P' tliani applicainiis monsae episcopali et

piiciniur, quae capilulo Corlonen. omnia liona mohilia
in ciT.iaieCor- '. . .

lonen , eiuequo el immoDilia, doinos, aeililicia el posses-

j^"i^°!^'j
"jj° siones, lediiilus el provenlus, pensiones

ctDiiicpiicopii Pi ceiisus, iurisdictioiies et ima qiiaeciiin-

pi'ebloi.
"""

T'fi spirilnalia et lemporalia, qiiocumqiie

nomine censeantnr el in quihusciimqne

locis el rebu'^ consistant, qiiae episcopi,

qni fuerunl prò tempore, el Ecclesia Are-

tina hactenns in ditta civilaie Corlonae,

eiusque territorio et districtii liahuernnt

ve! ad cos qiiomodolibei competere po-

tuernnt: ita quod praedicta bona et iiira

universa et singnla ad praefatam Eccle-

siam Corlonen. el episcopaiem mensam

ipsius et capitoli, iuxta noslrae ordina -

tionis tenorem, perpeliiis fuluris tempori-

bus deiieant pertinere: inra omnia su-

perioritatis el alia quaelibet, qiiae in ci-

vilate praedicta, Ecclesiis,ecciesiaslicisque

locis et personis et incolis, perlineniiis

el dislrictu eiusdem Ecclesia Aretina et

eius capitulum olini quoniodolibet habiie-

rum, in dictam calhedralem Ecclesiam

Corlonen. plenarie transferentes; et illa

penes eam piene et integraliter volentes

perpetuo remanere: convenliones el pacla

dudiim babita inter Gmdonem, tnnc epi-

scopum Arelinum, et commune ac popu-

iiim civilalis Corlonen., vel quemcumqiie

alium, nomine popoli el commonis prae-

diclorom . in quibus inlcr alia dicitur

conlineri, qood universitas, commune el

populiis Corlonen. dictas domos, aedilìcia

el alia bona immobilia, iurisdiclionem et

iura , ad certuni lempus nondum com-
pletum, prò mille florenis aori anno quo-

libel praefalis Guidoni tunc episcopo et

Ecclesiae Arelin. seu alteri eorom no-

mine persolvendis, tenere debent; omnem-
que senlentiam seii senlentias per episco-

pum Arelin., qui fuil prò tempore vel

eius anclorilate per quemcumqne prolatam

ROMANDM An. C. tM(J

seu prolatas ob praemissa vel aliquod

praeniissorurn , conlìrmalione apostolica

vel quacnmque alia firmilate valiatis ,

omnemqiie coulracimn seu contractus su-

per hiiiusmodi conventionibiis seu obli-

gationibiis babilnm \e\ liabilos, in per-

sonam cuiusquam singularis personae de

dieta civitate Arelin., poenarum adieclione

et iuramentorom praeslatione vallatos, au-

cloritate apostolica cassantes, irrilanles et

revocantes omnino, ac ipsos cassos fore

et irriios deceruenles el nullius prorsus

exisiere fìrmilatis : instrumenia quoque

super dictis contraclibus confecla omnino

iuribos, quantum ad lempos futurum al-

lìnei, vacuamus : ita quod iuslrumenlis

eisdem in iudicio vel extra nulla fides

debeai adliiberi.

§ A. Dictam quoque universitalem el p»cu qu«6U-

populum Corlonen. et quaslibet singulares p^A^eTinTiD^u

nersonas civitaiis Corlonen., eiusque ter- resouenda pe-
r.

.. . ri- ''"i" qualibet,

ritorii et districlus, necnon luleiussores, tìi alias, irri-

si qui super praemissis inlervenerunl, el
"""" *"

qoamlibel aliam specialem vel singularem

personam diclis ex causis obligatam , ab

omnibus promissionibus , paclibus, con-

venlionibus , obligaiionibus alque poenis

et fideiussionibus super praemissis vel

praemissorum ocrasione factis et habilis,

ac praeslatione iuramenlorum super ob-

servantia praedictorum vel alicuius eorum,

aucioritale praedicta el de apostolicae

plenitudine potestatis lotaliler absolvimos

el etiam liboramus, et eos ad praedicto-

rum iuramenlorum observantiam decerni-

mus non teneri: ita quod propter prae-

missa pacla vel aliquod praemissorum
,

per eos vel (Ideiossores eociim non ser-

vata nec completa, a quorum ob>;ervatione

ipsos et haeredes eorum in perpeluum

duximus absolvendos , nullam possinl

poenam incorrere, nec praemissorum oc-

casione aliqualenos conveniri.

ì* ì). Quia vero, quod de civitate ipsa ^"«"»6 ""i"

per Apostolicae benis provulenliam cir- rium .uemaD-

cumspectam factum et ordinatum esse '"

dignoscitur in hac parte, perpetuis futuris

temporibus esse volumus valilurum el
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robur oblinere ìncoiiiinuinhilis fìrmilatis,

auclorilate |)raniiicla dislricliiis inliihemus,

ne aliquis ciiiuscumqiie praeeminentiae ,

ordìnìs, condilìonis ani status, etiamsì

archiepiscopali vel episcopali seu regia

praefiilgeat clignilale, liuiusinodi ordiiia-

lionem Sedis eiusdcm (|iiovis quaesito

colore vel modo, sive causa vel occa-

sione qiialibel adiiivenlis , turbare seu

quomodolibel impedire praesumal. Nos

euim ex nunc irritum decerniiiius et inane,

si secus super hoc per quemcumque,

quavis auctoritale , contigerit altentari.

Et niliiloininus in eos
,

qui ex certa

scientia contrarium quovis modo allentare

praesnmpserint, exconimunicationis , su-

spensionis et interdicii sententias pro-

mulgamus; a quibus nullns ab alio, qiiam

a Romano Punlifice, absointionem, su-

spensiouem vel relaxalioneni, nisi dum-

taxat in morlis arliculo, ab eadem ex-

communicalionis senientia valeat obli-

nere. Quod si aliquem iu morlis ar-

ticuio a dieta excommunicalionis sententia

coiilingat absolvi , nisi post resumplam

convalescentiam , quamcitins commode

polerit, apostolico conspectni se prae-

senlel, mandalura Romani Pontilìcis hu-

militer super hoc recepinrns, volumus et

decernimus, licet sii satis a iure provi-

sum, quod in eandem excommunicatiouis

sententiam recidat ipso facto.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc

paginam nostrarum exemptionum, libera-

tionum, erectionis, insignitionis, constitn-

tionum, voluntaium, assignationis, con-

cessionis , donatioiiis, depuiationis
,

applicationis , translationis, cassalionis,

irritalionis , revocationis , vacuationis
,

absolutionis, liberalionis, iidiibitionis et

promulgalionis infringere, etc.

Datum Avenione, terlio decimo kalen-

das iulii, pontitìcatns nostri anno ix.

Dal. die 19 iunii 1325, ponlif. annu ix.

(diclus xxii) pp. 51 An. C. 1330

XL.

Conlra ineunte!, foedera cum haereticis aui

alio quovis modo eis faventei.

SOMMA RIUM

Caiisae tundendae iegis. — I. Procedendum
centra culpabiles.

Ioannes episcopus servus servoruiu Dei, dilecto

filio Lamberto de ordine fratram Fraedicato-

rum, inquisitori haereticae pravitatis in in*

feriori parte Lombardiae, salutem et ape-

stolicam benedictionem.

Cum nonnulli de provincia Romandio- ciusaeconden-

lae , tam clerici
,
qiiam laici , Deum et

''^' '**"

Romanam matrem Ecclesiam offendere
,

seqne in praecipitiuni damnaliotiis et

morlis immergere non verenles , adeo

favere et favisse dicantur damnatis hae-
reticis, confoederationes, ligaset socielates

ineundo cum ipsis, eosque receptando ei

sibi praeslando niulii|)liciier aiixilia, Con-

silia et favores, quod de labe liaeresis se

reddiderunt el reddnnt vehemenler su-

speclos.

§ 1. Nos tam i|)sorum, (|uam inultorum Procedeodum

alioruni periculis, ex |)raeniissis imminea- f°°'"
'^"'''''""

libus, obviare salubriler cupientes : di-

scretioni luae apostolica auclorilate man-

damus, quatenus conlra fautores huius-

modi et alios quoslibet de crimine pravi-

tatis haereticae culpabiles vel suspectos,

sic solerter secuudum formam canonnm
ac privilegiorum concessorum inquisitionis

officio procedere non posiponas; quod
inde debeai tua diligenlia merito com-
mendari.

Dat. Avinione, 12 kal. se|(lemb.,pont.

nostri anno x.

Dat. die 21 augusti 1326, poni, anno x.

XLI.

Cantra tmmolanles daenionibus, aul re-

sponsa el auxilia ab eis postulantet ;

sive lenenles libros de eiusmodi errori-

bus traclanles.

SUMMARIUM

Prooeniium. — 1. Daemonibus immolare,
supersliliosis insistere, auxilia et responsa
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Daemonibuf

immolare, su-

per«ti(i05Ì5 in-

sistere, auiMi!

et responsi pe

tere interdi-

rtam

petere inlerdictum — 2. Sub excommuni-

calionis et corporali quoque poena. — 3.

I.ibros vero el scrip(uras de huiusmoili

flagiliosis tractanles rebus comburi prae-

ceptum.

loannes episcopns servns servoram Dei ,

ad perpetaam rei memoriam.

Super Illins specula, quamvis immerili,

Eius favenle cleinenlia, qui primiim homi-

nem Immani quidrm generis proloplastnm,

terrenis praelauim,(livinis virlulibus ador-

natum, conformem el consiniilem imagini

suae feci! , revocavil prol'ugum , Icgem

dando; ac demum liberavii caplivum
,

reinvenil perditum, el redemil venditum,

merito siiae Passionis, ui contemplaremur

ex illa super tilios hominum, qui chri-

siianae religionis cullu Deum intelligunl

el requirunt: doleeter advcrlimus, quod

etiam cum nostrorum lurbalione viscerum

cogilamus, quamplures esse solo nomine

christianos, qui relieto primo veritatis

lumine, tanta erroris caligine obnubilan-

tur, quod cum morte foedus ineunt, el

paclum faciunl cum inferno: daemonibus

namque inimolant, hos adorant, fabricant

ac fabricari procuranl imagines, annulum

ve! speculum vel phialam vel rem quam-

cumque aliam magice ad daemones inibi

alligandos, ab bis petunt responsa, ab bis

recipiunl, el prò implendis pravis suis

desideriis auxilia poslulanl, prò re foeti-

dissima foelidam exbibent servilutem :

proh dolor! huiusmodi morbus pestifer,

Dune per mundum solito amplius con-

valescens, successive gravius inficil Christi

gregem.

§ 1. Cum igilnr, ex debito suscepli

pastoralis officii, oves oberranles per de-

via leneauiur ad canlas Christi reducere,

'. el excludere a grege dominico morbida»,

ne alias corrumpanl: hoc edicto in per-

peluuni valituro, de Consilio fralrum no

strorum , monemus onines et singulos

renatos fonte baplismalis, in virtule san-

clae obedienliae, et sub inlerminalione
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anathemalis, praecipientes eisdem, quod

nullus ipsorum aliquid de perversis di-

clis dogmatibus decere ac addiscere au-

deat: vel, quod execrabilius est, quomo-

dolibet alio modo, in aliquo illis uli.

Si
'2. El quia dignum est, quod hi, qui sut eicommu-

per sua opera perversa spernunt Abissi- rórpórri'i' qn'-

miim, poenis suis prò culpis debitis per- ''"'' '"""''

cellanliir: nos in omnos et singulos ,

qui contra nostra saluberrima monita et

mandata facere de praedictis quicquam

praesumpserinl, excommunicationis sen-

tenliam promulgamus, quam ipsos in-

currere volumus ipso facto. Staluenles

firmiter, quod praeter poenas praedictas,

contra tales, qui admonili de praedictis

sen praedictorum aliquo, infra odo dies

a nìonitione computandos piaefata, a prae-

falis non se correxerint , ad infligendas

poenas omnes et singulas
,

praeter ho-

norum confiscationem dumlaxat, qiias de

iure merentur haeretici , per suos com-

pelentes iudices procedetur.

§ 3. Verum cum sii expediens
,
quod i-ibros Tem ei

ad baec lam nefanda omnis via oranisque hSmo" iid-

occasio praecludalur, de dictorum nostro- f
"""'"""'"'

r T tei rebus com-

rum fratrum Consilio, universis praecipi- i»"" praeie-

mus el mandamus
,
quod nullus eorum

libellos, scriptuias quasciimquc ex prae-

falis damnalis erroribus quicquam con-

tinentes, babere aut tenere vel in ipsis

sludere praesumal; quin polius volumus,

et in virtule sanctae obedienliae cunclis

praecipimus
,

quod quiciimque de scri-

pluris praefalis ve! libellis quicquam ha-

buerint , infra odo dìerum spatium ab

huiusmodi edicli nostri nolitia compu-
tandiim, tolum el in loto el in qualibel

sui parte abolere el comburere teneantur:

alioquin volumus , quod inrurranl sen-

lenliam cxcommunicalionls ipso faclo ,

procpssuri conira coniemplores huiusmodi

(cum consliterii) ad poenas alias graviores.

Datum Avenione, elr.
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XLII.

Ordinationes ubservatìdae ah audilorihus

causarum Curiae Romanae, eorumque

nolariis.

SUMMARIUM

Prooeiniuiii. — 1. Auililores siiie cappa et

roclielo non debenl incedere : — 2. Sint

(liligentes. — 3. Causis audiendis debitis

lioris insislant. — 4. Festa liactenns sla-

tuta tantum servent. — 5. Diebus iuridicis,

obsequiis cardinalium non incumbant. —
6. Nihil a quoquam recipianl, et coaudi-

torum Consilia secreta servent sub statutis

poenis. — 7, 8. luramentum quod debent

singuli S. R. E. vice-cancellario prae-

stare. — 9. Orde servandus in propositio-

nibus causarum. — 10. Ante definitivam

sententiani colligenda omnium vota. — 11.

Quatuor habeant tantummodo nolarios: —
il. Caveantque, ne bi quid ultra laxam

exigant. — 13. Consili\im non praestent in

causis coram eis cognoscendis. — 14. Au-

ditorum Consilia a notariis secreta serven-

tur. — 15. In arduis testes per se exami-

nenl auditores. — 10. Notarli diligentes

lidelesque sint. — 1". Anleciuam admit-

tantur debenl examinari. — 18. Et buius-

modi praestare luramentum. — 19. (lausas

non alTectent. — 20. Modestiam servent.

— 21. Uni tantum auditori servire de-

beant. — 22. Concubinani non retineant.

— 23. Causarum quae coram suis audito-

rlbus agitantur, patroni non sint, etc. —
24. De registrls servandis. — 25. Taxa
notariorum prò registro. — Taxa prò sin-

gula pagina, et numerus linearum: — 20.

Pro copiis: — 27. Pro cilationlbus: — 28.

Pro inbibitione: — 29. Pro inlimatione :— 30. Pro appellatlone: — 31. Pro testiuni

depositionlbus: — 32. Pro sententia defi-

nitiva et eius instrumento : — 33. Pro
inlerlocutorlis. — 34. Distinclio moneta-
rum. — 35. ("avenduin iis, ne prolixiores

aequo efficiant scripluras. — .30. Simile

luramentum a notariis caeterorum tribuna-

lium emitlendnm: — 37. Qui praedicla to-

nentur observare. — 38. Ilae leges in

cancellarla registrandae: — 39. Ibiqiìe quo-
libet anno legendae. — 40. r.lausulac.

Ioannes episcopns servus servorum Dei
,

ad perpetuam rei memoriam.

Ratio iuris exigil , debitiini lionestalis

Protmium. exposcit fit pìptati.s con.sifltMatlo pfirsuadel,

ut in cuiictiK (iirigendis ludiciis el iusli-

lia minislranda, sint, quoad praesidentes,

viijilaniia studiosa, venusta modestia, cnr-

dium purilas, munditia manuum el consi-

liorum saiiitas rc()uirendae. In persoiiis

(|uoque ad conscribendiini acta iudicialia

deputalis , sulTicientia operosa, fuleiitas

comprobata, vitae lioncstas, decenlia com-

mcndanda, nicrccdis cxaclio moderata
,

benignitas ad pauperes compassiva , sint

merito exigendae. Igiliir in Romana Curia

communi quidem patria, ubi est summum
tribunal iudicii divinitus conslitutum, el

ubi lux et forma iuslitiae praceminenl el

praelucent, haec oporlet necessario re-

periri. Quare nos, qui, licei immerili
,

sumus B. Petri successores, et vice Chrisli

fungimur super lerram, cupienles, ut in

Apostolico Palatio audientiae causarum,

ac in personis ad examinationem elcon-

scriplionem illarum prò tempore ordina-

lis, habeatur ordinatio limitata , congrua

el salubris circa earumdem causarum

auditores, ipsorumque nolarios scribenles

in causis huiusmodi , suadentibus ratio-

nabilibus causis, statuta et ordinamenta,

quae particulariter el serialim praesenlibus

adnolantur, auctorilale apostolica edimus,

el ea praecipimus perpetuo fuluris tem-

poribus observari.

§ 1. Statuimus igitur et ordinanuis,

quod auditores sine cappa et roquelo in

loco, ubi residet Curia, in publico non

incedant.

S; 2. Item quod prael'ali auditores ea-

rumdem causarum Palatii sint, audiendis

et decidendis causis eis commissis el com-
miltendis, forlius solilo diligentes.

§ r>. Item quod auditores praedicti bona

bora diebus singulis iuridicis ad Palalium

convenianl, el immediate post pulsatio-

ncm campanae, quae pnisatur ad horam

Terliae in Ecclesia caibedrali, incipianl

sedere ad audiendum causas; el dictum

Palalium non exeanl, donec partes salis-

fecerint suis terminis coram eis.

§ 4. Item quod iidem auditores illa

festa dumlaxal observenl, quae liactenus

A
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de mandalo nostro per audienliam lilera-

rum noslrariini ipsos servari debcre sta-

tala fiiisse nosciintur; et quod de caetero

alia festa seti dies alios ex se ipsis vel

alias staluerc vel obscrvare non pracsiiniant

aliqualenus; sed diebus aliis sic paratos

se et sollicilos exiiibeant in cxliibenda

instilia pnriibus liliganlibiis corani ipsis,

fjuod ex lioc merito debeant coniinendari.

§ 5. Ileni quod illi ex eisdeni audito-

ribns, qui frairuni nosiroruin S. R. E.

cardinaliuin familiare» existunt , diebus

iuridicis et lioris, quibus causae tracta-

bunlur, cardinales non sequanlur eosdem

nec alibi se occupenl, nisi a iiobis vel

a diclis carditialibus, quorum faniiliares,

ut praefertiir, existunt, speciaiiler voca-

rentur.

§ 6. Item quod audilores per se vel

alium seu alios a partibus, corani eis

causas babentii)us, seu a suis nolariis

scribentibus corani ipsis vel aliis
,

prò

eisdeni seu eorum nomine, nibil nec rem,

nec obligationem vel promissiouem re-

cipianl ; nec etiam prò ipsoruni sigillo

aut prò rubricis , in causis , in quibus

audilores suul vel fuerinl deputati, vel alio

quaesito colore quocumque: et quod Con-

silia coaudiloruni secrele tenere debeanl

usque posi sententiam promulgatam ; con-

Irariuni vero facienles per uimm mensem
ab ingressu eiusdem palatii suspendanlur.

Si aulem iterato in eamdem culpam in-

ciderint, privenlur perpetuo eorum officio

audienliae causarum palatii praelibali.

§ 7. Item quod audilores praedicti
,

praesenles videlicel, statini post publica-

lionem praesentis ordinationis
, posteri

vero anlequam ad oHìcinm admiltanlurT

in manibus vicecancellarii Sanctae Roma-
nae Ecclesiae, nostro el ipsius Ecclesiae

nomine, iuramenlum praesient in forma,

quae sequilur, per liaec verba :

§ 8. Ego rV. auditor ab hac bora in

anlea fidelis ero B. Pelro, S. R. E. el

domino meo D. N. et eiusdem successo-

ribus canonico intranlibus. Non ero in

facto, Consilio vel conseusu, quod vitam

Iuramenlum

quod debcnl

fìnguli S R. E.

Tice cancellarlo

praestare.

UOMAM'M ' Ab. C. I3i6

perdanl, aut membrum vel ca|)iantur mala

caplione: consilium quod per se vel aliuni

nunciuin suuiu seu lileras milii crediluri

suul, signo, verbo vel nulu, me sciente,

ad eorum damnum seu praeiudicium ne-

mini pandam : ci sinqiliciter sic sua
,

quae secreta esse cognovero, servabo se-

crete, <piod nulli persouae, do qua cre-

dani sibi displicere, si ei revelarem, ipsa

manifestabo scieiiter. Si damnum eorum

traclari scivero, prò posse meo impediam,

ne fiat eisdem. Si per me impedire non

posseni, per nuncium vel lileras eis si-

gnilicare curabo, vel illi, per quem cilius

ad eorum noiiliam deducaiur. Papalum

romanuui el regalia R. Peiri el omnia

iura Romanae Ecclesiae, quae babet ubi-

fum(|ue, nianulenebd totis viribuselde-

fendam. Negolia et officia, milii a D. Papa

vel domino S. R. E. vicecancellario com-

inissa vel commillenda, fideliler geiam

et sollicilc exercebo, et speciaiiler <tffì-

ciuni audilorum Sacri Palatii, reddendo

iustiliam unicuiqiie. Dona vel munera

seu xenia aut obligationem vel promis-

siouem super illis, per me vel alium seu

alios a parlibus, corani me causas haben-

libus seu earum aliipia, vel a nolariis de-

pulalis ad scribendum corani me acla di-

clarurn causarum vel aliis prò eisdem

seu eorum nomine non recipiam; quin-

imo omnes faniiliares el officiales nieos

omni diligenlia, qua poterò, faciam abs-

linere. Nec etiam prò sigillo meo, nec

prò rubricis faciendis in causis, in quibus

sum vel fuero deputatus auditor, iiec alio

quaesito colore aliquid percipiam, nec a

praediclis meisottìciaiibus seu familiaribus

recipi permittam. Consilia quoque coau-

dilorum meorum secreta leuebo, usque

(|uo in causa senlenlia sit prolata. Su-

pradicla omnia et singula promillo et

iuro attendere el observare sine omni

dolo el fraiide. Sic me Deus adiuvet, et

Saucla Dei Evangelia.

JS
!). Slatuimus el ordinamus

,
quod ord. ^ervan-

aiidilor eiusdem palatii a tempore siiae honibìircauu-

receplionis antiquior, primilus incipial '"""•
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refene ouis coauditorihiis : el causas
,

qiias niidìl, sì ad lioc paratiis cxislat
,

inlcr eos in relationihus ponal , ut est

nioris. Sicqiie per conse(|iiens alii d. Pa-

lati! audilores successivi^ secuiidiiin gia-

dum receptionum eoiuni cuiusìibet simi-

liler referant; et causas, qiias audinnt ,

in relationibus ponant, si ad hoc etiam

sint parali. El quod poslquani una causa

in relaliflnibus huiusmodi posila l'ueril
,

alia ponatur, quousque partes allegaverini,

qnae voluerint allegare; non lamen audi-

tores ipsi audire ailegationes superfluas

adstringantur.

§ 10. llem quod nulius audilorum

ipsius Palalii aliquaui delìnilivam senten-

liam
,

qiiaecumqiie fueril seu (piamvis

interlocutoriani super devolutionibus cau-

sarum in Romana Curia tractandarum ,

si iriter partes de ipsa devolutione con-

troversia fuerit vel super admissione vel

repulsione arliculoruni ant super remis-

sione super eisdem articulis aul aliis

probalionibus extra cnriam faciendis, nisi

forsan de consensu partinm (ierel remissio

vel admissio supradicla; necnon super

reslilutione seu revocaiione altenlalorum,

sive innovatorum , lite vel appellatione

pendente , sive super appellalionibus ab

interlocutoria, vel a gravamine interpositis,

aut aliam quamcumque interlocutoriam

super re, de qua agilur, conlra alleram

parlium (ìnem negolio imponentem, abs-

que relatione publica et Consilio coaudi-

toriim proferal. Super aliis vero interlo-

cutoriis absque publica relatione , cum
Consilio coauditorum dicloruni, ad enrum

prolationem possil procedere, pront bac-

lenus exlitit in Palatio lamlabililer obser-

valum. Item quod auditor relerens, l'acla

relatione coauditoribus suis, Consilia eo-

rumdem diligenter quaeral el eisdem

consiliis babilis, diclas causas finire et

terminare celeriler teneatur.

§ il. lleni quod quilibet diclorum
1"- audilorum notarios inlelligenles fideles

DioTo Doianos et hooeslos babeat, ita quod qualuor

notariorum numerum non excedat. Qui

Quatuor

beaD(
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quidem nolarii per se et non per alios,

coram audiloribus ipsis, in causis scri-

bant. Ncc dicti auditores commillanl

scribendas alieni alteri notorio causas com-

missas eisdem ; nec aliquis diclorum au-

dilorum quemquam in notarium recipiat,

qui sii alterins audiloris nolarius.

§ 12. Iteni quod praefati audilores

provideant diligenler, quod dicli nolarii

super ipsorum reccplione salarii non ex

cedanl, nec aliquid ultra recipiant, nisi

prout est descriplum, laxatum et etiam

ordinaium. Fieni quod si aliqui sinl vel

fuerinl, qui oh panperlalem nequeanl acla

redimere suao causae, audilores suos com-

pellanl notarios scribenles in aclis eis-

dem ad reslituendum gratis huiusmodi

aclorum copiam parli, solvere (ut prae-

mitlilnr) nequeunli, si auditori causae

illius paupertas nolabilis videatur.

,^ 13. llem quod nuIlus eorumdem
audilorum in causis, quae sunl in dicto

Palatio, vel in brevi sperantur existere,

consilium nec per se, nec per inlerposi-

tam personam parlibus praebeal, nec

aliquod palrocinium praestet, nisi causae

propriac vel suorum usque ad lertium

gradum consanguinitalis, vel dominorum

aut familiarium suorum, seu Ecclesia-

rum, in quibus beneficialus foret, exi-

slerenl. El in praemissis ullimis casibus

ad coauditorum suorum Consilia minime

admiitalur; quodque hoc revelare tenea-

tur, si existerel id occultum. Item quod

nulius audilorum ipsorum causam reci-

piat audiendam, si committalur eidem,

in qua consilium dederil, sed ad can-

cellariam ipsani incontinenti remiliat al-

teri commiltendam.

§ 14. llem quod eorumdem audilo-

rum Consilia, quae praebenlur in causis,

scribanlur per notarium illius causae, in

qua huiusnio<li Consilia impenduntur, el

secreta causarum el consiliorum eorum-

dem, tam per ipsos audilores diclarum

causarum , qnam per notarium in eis

scribenlem sub sigillo credenliae lene-

anlur.

An. n, 1515
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^ lo. Iteiii ijiiud quando Icstcs sinl

In atduis le vcl fiicriiit ìli ciiria cxaniìiiaiiJì in caii-

"niìneni "i"- '''^ ' '1"''*^ '" p!i'''''0 veiililaiiUir, III |IUIICIÌS

lons. ardiiis eosclem Icslcs (ilm- se ilicli o\a-

mineiit aiidìlores.

^ 1(5. De sii|)ra(liclis (iuo(|ue nolariis

Noi.iTii (iiii- eorunulem aiiditoruiii sciibenlilnis in

que >ini. causis illis coiiiiiussis, siiiiililei' statuendo

et ordinando subiunginiiis, quod diliLjen-

les el allenti existanl in comniisso eis

ofticio nolarii praelibalo, ac fideliter el

sollicile sciibaut el exerceanl olTieium

anledictum,el quod a partibus, vcl abquo

alio earum nomine, nibil recipiaiit, piout

est infra descri()lum, laxalum el etiani

ordinalum. Conliarium vero facienles du-

plum restiluere leneantur.

^t^ 17. Item quod nullus eorunidein

Aoicquim »d- nolariorum in eodein palalio scribal in
miuaniur, de- • i- • r* i

.•• !
bemeiaminaii, causis corani aliquo ipsius l'alalii audi-

tore, nisi primo per vicecancellariiim vel

aliura de eius speciab mandalo, de lile-

ratura ac scriplura sufficienti ad biiius-

raodi notariatus olTicium exercendum

examinatus; ac do vita et conversalione

ipsius informatione recepla, necnon ap-

probalus fueril per eumdoni; ac eliam

iuramentum in inanu vicecancellarii piae

sliterit in hac forma:

§ 18. Ego N. nolarius N. audiloris,

Et bDiasmodi commissum mibi officium sollicile el li-

menium"
'""

dcliler excrccbo. A partibus, causas !ia-

benlibus vel babituiis, in quibus sum vcl

fuero notarius depulalus, vel ab earuin

aliqua, seu a quocum(|uc alio, earum no-

mine quovis colore seu modo (|uaesilo,

nibil recipiam, ultra taxalionem per SS.

D. N. D. Ioannem XXII Sunimum Pon-

tificem super lioc ordinalani. Nullain

causam mibi commini procurabo scri-

bendam, necadbibebo instanliam ali(iuam

in liac parie. Non ero proniolor seu pro-

curator in causis, quae corani auditore

meo agitanlur, seu quas agilari coutin-

gel. In causis praediclis, in quibus sum

vel fuero, ul praeferlur, notarius depu-

lalus, omnes aclus iudicìarios subslantia-

liter in manuali seu memoriali, in audi-

loris mei praesBDlia et eliam partiuin, si

boc expcclare voluerinl, consciibam, el

postquam illos conscripsero, cos necnon

inslrumenia el omnia alia et singula in

causis producta , ubi lequisitus ab au-

ditore vel partibus', seu earum aliqua fue-

ro, ili legistrum lideliter redigam vel re-

digi faciam requisitus ab eisdem |)ailibus,

vel earum aliqua in siiigulis lerminis

successive; el parlibus ipsis copfam, cum
per audiloiem decreta fueril, sine difii-

cultale el fraude quacumque faciam, salvo

meo salario per ipsuni dominum Sum-
mum Poulificem moderalo. Secreta cau-

sae scerete lenebo, el praeserliin Consilia

auditorum et sentenliam, donec ipsa sii

prolata. Supradicla omnia el singula pro-

mitlo el iuro attendere el servare, sine

ornili dolo el fraude; sic me Deus adiu-

vet, el baec sancta Dei Evangelia.

^ 19. Item staluimus ci eliam ordi- causa» «on «f-

namus, quod nullus nolariorum ipsorum

causam aliquam sibi commini scriben-

dam, per se vel alium piocurel, seu ad-

hibeal instantiam in liac |>arte.

§ io. Item quod dicli nolarii omnem Modesuam ser-

modestiam, liouostatem in omnibus slu-
"""'

deanl observare.

^21. Quodque nullus eorumdem no- ini umum au-

lariorum, qui per aliquem diclorufn au- J^'^"^,,,''"'"

ditoriim in notarium leceptus exlileril,

allcrius audiloris nolarius esse valeal,

quamdiu eril primi audiloris nolarius.

^ 22. Item quod nullus nolariorum concubiium
^^

,
.' n.iii relineant.

ipsoium concubinam tenere praesumat
,

el si quis eorum ad praesens tenerci

aliquam, eam dimitleie tenealur. Si vero

infra octo dies posi publicalioiiem sta-

tuti el ordinatiouis praeseutis, ipsam non

dimisoril, iilam vel aliain deinceps mi-

nime resunipturus, el deinceps ipse vel

alii reperii i'ueriut aliquam tenere, ab

officio notariatus in dicto palalio cxer-

cendo perpetuo sinl privali.

^ 25. Item ciuod praefati notarli, prò- caiisarumqu»
* *

. .
' corani suis au-

iiiotores seu procuratores iii causis, quae diioritus agi-

corani auditore suo agitanlur, in dicto
J,''^"^"'^''"^^"'

palalio non existanl. Item quod nullus
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noliirius alicuìus audiloris deinccps au-

(leal scribeie, vcl praftsiimat in causa,

si alleriiis parlium diclae caiisae in aii-

dienlia literaiiiin contradictariim , vel in

palatio aposlolico, scu Romana Curia

procuralor vel promolor negoliorum, seu

pensionarius quo(|uomodo fueril v(d exi-

stat. Sed si ex ignoranlia comincerei au-

diloreni aliquam vel aiiquas causam seii

causas alicui lali notario conimiltere ad

scribendum, slatini noiarius hninsmodi

causam seu commissionem in nianibus

ff dicli audiloris reslilual. Conlrarium fa-

ciens per annum ab officio nolariatus in

palatio exercendo sii eo ipso privalus.

^ 24. Ilem praefali registrum cuius-

cunique causae, in qua nolarii deputali

exislunt, cum manuali suo ei produciis

originalibus, antequam registrum auditori

exhibeant et copias in publicam formani

seu in simplicem scripluram redaclas,

cum eodem registro, antequam parlibus

iradani, diligenter auscultent, et alias sic

perfecle videanl et corrigant diligenter,

quod per eorum incuriam negligenliam

vel alias niliil de subsiantialibus omilla-

tur, seu damnum aliquod patialur aliqua

jiartium earumdem ; nec in favorem vel

praeiudicium unius parlium praeinissa

compiere differanl vel postponant. Item

quod iam dicti nolarii omnes aclus iu-

diciarios dare, dislincle et subsiantialiler

in manuali seu memoriali, in audiloris

causae, in qua scribunl, praesenlia, et

parlium, si expectare voluerint, conscri-

bere non postponant. Et postquam illos

conscripserint, in registrum fideliler re-

diganl vel redigi faciant; et requisiti ab

ipsis parlibus vel earuni aliqua, in sin-

gulis terminis, parlibus eisdem copiam,

cum per dictuni audilorem decreta fiierit,

sine difficullale et frande quacumque fa-

ciant, salvo suo insto salario inferius mo-

derato. Iiem quod iidem notarli in re-

gistro illius causae, in qua scribunl, ut

praedicilur, omnes senlentias definilivas

et inlerlocutorias ac inbibiliones, ner-

non intimationes et appellationes verbo

Bidl. Rom. Voi IW 41

321

vel in scriptis emissas, ex integro de

verbo ad verbum conscribant , cum per

parlem vel partes seu auditorem ipsius

causae fuerint requisiti. Itetn quod in-

sirumenta et alia per partes producia

diligenter registreiil vel registrar! faciant

nolarii memorali. Ada vero in parlibus

liabita minime registrenl, sed conserven-

tur per illius causae nolarium diligenter,

nisi partes vel earum altera, illa peie-

rent regislrari; pars vero liaec pelens

(le registro salisfacere teneatur. Ilem quod

notarli, quos interdnm perpetuo, et in-

terdiim ad tempus de curia absenlari con-

tigeril, omnia registra, acta et proilucta

causariim, in quibus erant nolarii depu-

tali, illi vidclirel, qui animo non redeundi

recedunl, alicui alierl notario idoneo iu-

rato, examlnalo et a|)probato ut snpra,

snbrogando locoipslus; die vero qui ad

tempus abesse voliierlt, uni ex aliis no-

larlìs audiloris sui, de ipslus audiloris

licentia et sclenlla tradere et ponere

teneatur: qui notarius deposllarius, in

praedlctls eidem se absentanli commlssis

prò eodem absenle scribat fideliler et

suppleat elus vices.

§ 25. Caelerum quia opiat praemlum

qnisque labor, et laboranti non est debilae

mercedls exhiblllo deneganda, modera-

mine nllillominns observato, ne sangui-

nem eliciat nimielas emungentis, subse-

quitnr per statuta et ordinaliones huius-

modi certus modus ralionabilis et discre-

tus, per queni praediclis nolariis prò eo-

rum salario moderala satisfaciio prae-

beatnr; et liligantes, qui liiigiorum in-

volvuntur anfractibns, et plerisque fati-

ganlur laboribus diuturnis, superfluis

expensarum effusionibus non gravenlur.

Quod videlicel praedicli notarli prò polla

registri unum tuionensem argenti cum

dlmldlo, et non plus babeanl, et pella 26

lineasex quallbet parte conllneat, et quae-

libel dlctarum linearum babeal qualnor-

declm dicliones. Item quod prò pelia

registri, redacla in formam publicam,

An. C. )S26
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rcceplìone iiniiis inionensis cum dimiclio

simililpr sint conliMili.

§ 26. Ilcm qiiod prò copia sive copiis,

Pro copìn sive in qiiiUeino sive in peliislongis fianl,

de folio siv(> de pelia registri unum lan-

« lum similem reripianl liironensem.

§ 27. liem qnod prò rilalione in au-

Pro elulioni- dienlia piihiica legenda, ultra medium
'"' similem luronensem ipsis recipere licilnm

non existal.

§ 28. Ilein qiiod prò inhiliilione, quae

Pro inhibiiio- in causis fieri solet , si redigaiur in pii-

"•
blieum inslriimenlnin, sex similes turo-

nenscs recipianl, et non ulira.

§ 29. Iiem prò inlimaiione, cum in

Pro iniiniMio- publicnm redigalur instrumenlum , non
"*

ampliiis quam qnaluor siniiles valeanl

recipere Inronenses.

§ 50. Ilcm prò appellatione, si redi-

Pro appella- gatur in publifum inslrumeninm, de pelia

tione
registri diios dumlaxai luronenses similes

recipere licilnm sii eisdem.

§ 31. Ilem quod de alteslalionibns

-Proiesiiam.i«- lestium, quos quisqne nolarioium exa-
po.iiiMuibu.

minaveril praefaionim, de pelia registri

receplionem duorum luronensium simi-

lium non excedat; et tic copia ipsarum

nltestalionum unum cum dimidio simi-

lium luronensium noiarii praedicli de

pelia eiusdem registri recipiant, si copia

ipsa in l'ormam publicam redigalur. Si

vero huiusmodi copia in papiro recipia-

lur, proul supra de aiiis copiis esi ex-

pressum.
i^ 32. llem de sentenlia definitiva prò

Pro seDur.i.a qualibet pelia registri possunl duodecim

^"«"iDsTrnmen-
similcs rcclfiere turonenses. De inslru-

ie- mento vero publico, cum [ler se de sen-

tenlia ipsa confecUim exlilerit, duodecim

similes luronenses prò qualibet registri

petia debeantur, et prò copia sententiae

in publico sive in simplici quantum et

de aliis copiis superins e.«l expressum.

§ 53. Ilem quod de interlocutoria vini

Pro interiocu- definilivae habenle, ut de sentenlia su-
'"'"

pra proxime exprimilur, observelur. Si

vero lalis interlocutoria vim delinilivae

nequaquam babeat , rccipianlur duo si-

Aii. C. 1526

iniles luniuenses pio pelia registri, ul

supra dicilur compulando ; el si de in-

terlocutoria ipsa instrumentum per se

publiiiim (iat , sex pr-) eodein polerunt

recipere instrnmento.

8 31. Ilem voliimiis, statuimus et ui'iimuo mo-
.<-> ,. ,

..... neuium.
etiam ordmamns, quod caelerae indiciales

laxentiir serundum modiim superins de-

signatiim, boc lamen adieclo et ordinalo

specialiter el expresse, quod videlicel

iibicnmque in taxationibns aiitediclis de

luroiieiisi grosso fil mentio, id de ilio

intelligi volumus, qnamdiii Romana Curia

fiierit cilra monles; ubi vero ultra rnon-

les, Romae videlicel vel in aliis Ilaliae

parlibiis, curiam esse coniigerit ipsam,

romauus loco luronensis ponatur, el com-

puletur in taxalionibus antedictis.

S 33. Caveanl tainen noiarii memo- cavcndum iu,

P
, .

• !./> ne proliiiores

rati, quod propter praemissas modilica- aequn efficiam

liones, scripturas prolixiores nequaquam '•'ip"'"s.

efficiant, ncque ponanl superflua in eis-

dem, nisi proni necessarium fueril et est,

liactenns fieri coiisuelum, nec maliliose

differant vel differre procurent scripturas

parlibus assignare. Contrarium vero fa-

cientes duplum restilnant. Et si super

biinc frequentaverinl excessum, ab au-

ditorio sui audiloris et praediclo palalio

expellantur.

S 56. VoluiìlUS illSUper, StaluimUS, et simile lara-

.
"

,. , 1 1 f menium a nola-

etiam ordmamns, quod vencrabiles Ira- rù3 caeierorum

tres nostri sanctae Romanae Ecclesiae "'''""''i''"» «-

,. ,
,

,. ., .. . niilundatn.

cardinales, ab auditonbus et notariis suis,

necnon camerarius nosler ab auditore vel

viceauditore curiae cameraenoslrae, ipsius-

qiie notarli, et etiam marescallus Roma-
nae (Curiae a iudicibus et nolariis eorum,

seu qnicumque alii aiiclorilate apostolica

cansas in Romana Curia audientes, seu

eliam audiluri, a nolariis suis in eisdem

causis iuramenium reci|)iant iuxia formas,

quibus curare debenl dicli audiiores et

noiarii palalii apostolici, per nos, ul

praemitlilur. ordinatas, in quantum tanget

officia eorum.

§ 37. Item statuimus el ordinamns,

quoii praefala alia quoad munera, dona
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Qai praedicu
tenentur ob-

servare.

10A>>ES XXI (dictUS XXII) PP.

et xenia, ad scrl|iturarum exacliones,
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Bae legas

r.anrellxria r

gìfitraadae :

Ibiqae nuoli-

bet aDDole^pn-

qiiae, ut priK^fiTliir, .le aiuliloribiis el iiO'

tariìs dictì palatii sunl staluia, et elium

ordinala per diclorum (ardiualium, el

eliam ciiriae camerae iioslrae audilores el

iudicHS iiiriae inarescalli, ac per ipsoruni

et quorumciinique alioriim in Romana

Curia causas auclonlale apostolica au-

dientiiim et aiidilurornin in posleruin

nolarios servenlur iiiviul.ibiliter.

§ 38. Ut igitur oidiiiationes et staluta

nostra liuiiismodi, quae perpeluis fuluris

lemporiliiis duratura censeinus, inviola-

bililer observentur; et ne illa ob rnetiio-

riae labilitalem liumanae oblivioni den-

tur; el etiam ut audilores et uoiarii prae-

libati per ordinationuni et slatulorum eo-

rumdem inspectionem assiduani, circa eo-

rum observautiani allenlius et vigilautius

sinl alteuli; volumus et staluimus, ul

ordiualiones et slattila nostra buiusmodi

de verbo ad verbum in cancellariae el

praedictae audientiae lilerarum noslrarum

regislris ex iniegro conscribanlui'.

§ 39. Qiiodqiie in singulis amiis in

kalendis octobris, vel prima sequentis au-

dientiae die, si fesluiii fuerit die kalen-

darum ipsarum, ordiualiones el staluta bu-

iusmodi legantur solemuiter in audienlia

praelibala. Et quilibet audilorum et no-

tariorum ipsorum penes se copiain con-

servet el habeat eorumdem.

§ 40. Nulli ergo omnino bomiiuira

liceat hanc paginam iiostroruin decrelo-

rum, stalulorum, rcformationis, probibi-

tionis et voluulalis iufrinyere eie.

XLIII.

Declarat. indultum quibuslibel universita-

libus et personis concesiwn., uè extra

cerlos limilts vocari in iudicium passini^

ad causas el negotia, quae apud Sedem

eamdetn agitanlur, non exlendi (I).

(l) Ex Regest. in Archiv. Vatic.

SUMMARIUM

Abusiis huiusmodi indullorum ab Apostolici

Sede oblenioruin. — 1. Declaralio (de qua

in rubrica).

Ioannes episcopus servus servoram Dei ,

ad perpetuam rei memoriam.

Conlingil pleruinque per Sedem Apo-

slolicam nonnullis univcrsilatibus civi-

lalum, castrorum el aliorum locorum,

neciion singularibus personis ecclesiasii-

cis el saecularibus indulgeri, ut per lite-

ras dictae Sedis ncqueant conveniri, vel

extra certa loca ad iudicium evocari, iiisi

diclae lilerae plenam et expressain ac, de

verbo ad verbum, de indulto buiusmodi

facianl menlionem. Cuius indulti prae-

lextu esedem universitates el personae,

ciim super certis causis seu negotiis ad

Romanam Curiam evocanlur, ad conipa-

randum (1) seu liligandum in praedicla

Curia, se asserunl non teneri.

§ 1. Attendenles igilur quod Romana
Curia coniinunisesl patria, Sedesque Apo-

stolica maler existit omnium fidelium

et magisira, hoc ediclo in perpetuum va-

liluro, auctorilate apostolica declaramus,

praefatum indultum haclenus quibusvis

concessum, vel imposlerum conceden-

dum, ad causas el negotia, quae apud

Sedem eamdem agitanlur, seu pio tem-

pore contigeril agilari, propler praeroga-

tivam seu eminenliain dictae Sedis, ali-

quatenus non exlendi, universitates el

personas praediclas, cuiuscumqiie digni-

latis, condilionis aut status exislanl, ali-

quam immunitatem exinde recipere, quo-

minus apud Sedem eamdem apostolica

auclorilale vocalae comparere ac respon-

dere legilime teneantur.

Nulli ergo omnino hominum liceat

hanc paginam nostrae declaralionis in-

fringere etc.

Dalum Avenioni nonis aprilis, pontifi-

calus nostri anno xi.

Dal. die 5 aprilis 1327, pontif. anno xi.

(1) Forsan leg. comparenditm.

Abusai huiui-

mnili indiillo-

rurn ab Aposlo-

lica Sede ob-

tentoiani.

Declaralio [lìe

qua ìu rubrica '
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XLIV.

Consuium
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Benedictns episcopns servus servorum Dei, vene*

rabilibus fratribus, archiepiscopo Rhemensi,

et episcopìs ac dilectis flliis, abbatibus, prio-

ribus, praepositis, decanis, archidiaconis et

aliis Ecclesiarum praelatis, exemptis et non

exemptis, per Rhemensem provinciam consti-

tutis, salutem et apostolicam benedictionem.

se senili Bene-

dicluft :

pniiil in Deo fi-

Evordiuni .

.ma ,.,ov,d

l.d pelilun.

Sua ad Sun

mum PoDlif. (

leetìo.

Altiludo cocleslis consilii, supra cun-
' età lenens in excelsis imperiuni, sic dal

esse rebus, el dispensai ine!!'abili provi-

denlia numera graliariim, sic crealnra-

rum condiliones el sladis ordinai, ac,

proni vull, variai el disponit, qaod sen-

sus liumanus, eius secrela consilii per-

scrutari non valens, in lioruni considera-

lione polius liebelalur, cum sinl invesli-

gabiles viae Domini, el sapieniiae snae

magniludinem humani non capianl inlel-

leclus: facil enim forlem ex debili, bal-

bulienlibus eloquiuni iribuil, el ponil

nonnunquam humiles in subbmi, plcnam

et perfectam habens ad singola, lamquam

palmo concludens omnia, poleslaleni.

^ 1. Sane felicis recordalionis Ioanne

Papa vigesimo secundo praedecessore

nostro nuper, sicul Domino placnit, ab

hac luce sublraclo, el ad caeleslem pa-

Iriam ab buiusmodi miseria, sicul pie

credimus, evocalo, eiusque corpore cum
exequiarum solemnilale debita tumulalo,

venerabiles fralres nostri episcopi, pres-

biteri el diaconi, saoctae Romanae Ec-
clesiae cardinales, de quorum numero

lune eramus, prò futuri subslilulione

pasloris convenieutes in unum, sub deli-

beralione consilii
,

quam tanti negolii

qualitas exigebat, liabito super electionis

futuri Papae celebralione Iractalu, licei

consentire poluissenl in alios maiorum

meritorum claritale conspicuos, el plu-

rium virtulum tilulis insiguilos, tandem

ad personam nostram dirigenles nnani-

initer vota sua, nos ad summi ponlifica-

lus apicem diviiiae dignalionis clementia

evocarunl.

j:^ 2. Nos igilur, noslrarum insulfì-

cientiam virium, el adminislralionis tam

RF.NEDICTrS XII PP. 323 An. C 153S

arduae sarcinam, lanli(|ue oneris graviia-

tem intenta consideralione |)ensanles, in-

tra nostra praccordia, quid inter lol di-

versa» ci varias saeculi lluctuationes el

pugiiasagendum, quidvc teneudum,(|uidve

pensandum extileril, animo duximus tre-

pido revolvendum. Demiim vero spirilus

virlule reassumpla, in Ilio, qui assurgil

in occursum timenlium et implorantium

bumililer nomen suum, qui(|uc clemen-

ter in serailis suis gressus liominis per-

ficit, inter buiusmodi cogilalionum fre-

milus ancboram spei noslrae fìximus, ad

ferendum sub Eius fiducia iugum servilu-

lis aposlolicae imbecilles bumeros liumi-

liler submiitcntes, ac subsequenter bene-

diclionis el coronationis solemnia el cae-

tcra recepimus, secundum morem eius-

dem Romanae Ecclesiae in personis Ro-

manorum Ponlificuni praedecessorum no-

slrorum bacienus obscrvatum anlea ; el

burailialo spirila Domino supplicando, ut

Ipse, qui nos iugum buiusmodi subire

concessi!, sic ad ipsum porlandum debi-

lilatem nostram snae virlutis robore ful-

ciat, sicque illud facial sua benignilale

portabile, quod sub co non contingal

nos ex nostra debilitale deficere, sed

ita sua omuipolentia nobis el gregi do-

minico, vigilanliae noslrae commisso, po-

lius proficerc, quod de talento nobis cre-

dito dignam valeamus in extremo iudicio

reddere ralionem.

§ 5. Cum aulem nos ad tanti molem

ponderis levius el salubrius perferendara,

ac praefatam Ecclesiam
,
quae procellis

ac lurbinibus agilari assolet, piis ci de-

volis expedial oralionum sulfragiis adiu-

vari, universilatem veslram rogamus el

obsecramus in Domino lesu Christo, qua-

lenus apud Ipsum , Sponsum eiusdem Ec-

clesiae, suppliciter in biimilitale spirilus

devolis precibus insislatis, ut, tempestosa

procellarum molestia quiescente. Eccle-

sia ipsa sub facilis aurae serenitale lae-

lelur, luxque pacis copiosa sibi resplen-

deal, errorum el dissenlionum tenebris

de medio tidelium prolligalis; ac gressus

Fidele», ulhu-
niles ad Deum
)rpce5 fundanl,

:ohorlalui.
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noslros, dum in pracsenlis valle mìseriae

peregriiiamiir a Domino, per suortim di-

rifjal semilas iiKindaloinni; noslraeqtie de-

hiiilalis liunieris l'ortittHiinis robur aiiii-

ciens, iiiisericordi iiobis jiiolale coiice-

(lat, |)raefalam Ecclcsiam ad sui nominis

laiideii) et gloiiani iilililer gubeinare, ni

cuni donius nostrac liahitationis lerronae

figmenluni eius imperio, per quem in

praesenli saeculo iuxla originariae condi-

tionis cnrsuin solilum ingressuni iiabui-

nius, dissolvelur, in iila caelesli lerusa-

lem, ad cuins aedificalionis, ceu (|nidani

expoliti la|iides, eloctornni aniniae dele-

runtur, gloriosam, non mannfaciam, sed

aelernam dignelnr concedere mansionem.

Dalum Avenione quinto idus ianuarìi,

poniiGcatus nostri anno i.

Dal die ianuarii 133ò, punt. anno i.

II.

De aposlalis, fen aliaa quomodolibet ha-

bilutn religionis dimiUcnlibus, ac exira

suorum ordinttm claustra evagantibus,

deque eonimdem animadversione, ac

praelatoriim [acuitale absolceiidi resipi-

scenles ab excomìimiiicatioiìc, et fuper

irregularitate dispensaudi ralione apo-

ttasiae (1).

SUMMARIUM

Procemium. — 1. Hac conslitutioiie tonsulere

se velie alt Pontilex regularibus asseren-

libus se in clauslris permanere non posse.

— 2. Praecipit praelatis ordinum, ni re-

gulares aposlalas vel vaganles inquiranl

et ad religionem reducanl: — 3. Reuilen-

tes vero secundum loci circumstantias di-

versimode coganl ad idem. — 4. Rogenl

quoque regulares, (|ui ab uno ad nlium

ordineni, inconsulla Seile Apostolica, Irans-

ierunt, primum assumere babitum. — o.

Apostatas vero resipiscenles recipere om-

nino teneanlur. — 6. Ex Mendicanlibus

vero, qui in primis locis recipi nequeunt,

alibi recipianlur. — 7. Poena vero eis im-

(1) Ex Regesl. in .\rcliiv. Yatic.
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niinucnda. — 8. Praelatis data facultas

eos a censuris absolvendi cum eisque dis-

pensaudi super irregularitate, etc. — 9.

Obstantium ilerogalio. — 10. Petentibus

tilerae aposlolicae concedendae.

Benedictus episcopus servus servoram Dei,

ad fataram rei memoriam.

Pa^^lor bonus, diiigens, 0|)erosns et Proopmium.